
 

 

DETERMINAZIONE Numero 170 del 28-03-2023

 

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
 

 

OGGETTO:
PROGETTO SPERIMENTALE SPAZIO COMPITI: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, BOZZA DI
CONVENZIONE, ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA SCUOLA, SCHEMA DI
DOMANDA PER PARTECIPAZIONE.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

�         l'atto costitutivo dell'Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese, firmato in
data 02.04.2013 ;
�         la delibera del Consiglio dell’Unione n°13 del 30 giugno 2018 con cui è stato
approvato lo Statuto dell’Unione dei Comuni Appennino Pistoiese entrato in vigore il
31 luglio 2018;
�         la Delibera di Consiglio dell'Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese n.17
del 06.07.2021 con cui lo Statuto suddetto è stato modificato;
�         il decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese
n.22 del 30/12/2022 con cui Tatiana Frullani è stata incaricata della direzione della
funzione di cui all'art. 6, co. 1, lett. g), dello Statuto;
�         la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 del 09/02/2023 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;



�         la deliberazione di Giunta del Comune di San Marcello Piteglio n. 20 del
02/03/2023 in cui sono state approvate le linee di indirizzo di attività del progetto;
�         la delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese con
cui il servizio sociale dell’Unione è stato incaricato dell’adozione di tutti i conseguenti
atti necessari; 
 

DATO ATTO CHE è necessario procedere nell’organizzazione, per ragazzi in carico ai servizi
sociali in età compresa tra 11 e 14 anni frequentanti la scuola secondaria di primo grado,
di  un servizio di supporto allo svolgimento dei compiti e dello studio, al fine di individuare
il metodo di studio più adeguato per colmare soprattutto le lacune in quelle materie
oggetto di corsi di recupero attivando interventi con forte valenza socio-educativa oltre
che di mero supporto per lo svolgimento delle attività scolastiche;

CONSIDERATO CHE il servizio:

- per le finalità del progetto è finalizzato all’accoglienza di  utenti in carico al servizio
sociale che hanno la precedenza nell’accesso al servizio;

- è gratuito per i suddetti soggetti;

- viene organizzato in via sperimentale dal 03 aprile 2023 al 31 maggio 2023, tre volte a
settimana dalle ore 14,30 alle 16,30 (o dalle 13,30 per chi si avvale del servizio mensa);

- viene svolto presso i locali dell’Istituto Omnicomprensivo di San Marcello Pistoiese con il
quale è necessario sottoscrivere apposito accordo di collaborazione;

- garantisce la partecipazione ad un numero totale di 10 soggetti specificando che, laddove
il numero dei partecipanti inviati dai servizi sociali raggiunga un numero inferiore a quello
indicato, data la natura sperimentale del progetto, volta anche ad indagare il bisogno del
servizio sul territorio, il servizio stesso possa essere accessibile anche da soggetti non in
carico al servizio sociale, purché entro il limite massimo di 10 beneficiari e previa
presentazione del modello ISEE. Per questi soggetti il servizio è gratuito in corrispondenza
di un valore ISEE uguale o inferiore ad € 35.000,00. Per coloro che superano tale soglia è
prevista una compartecipazione alla spesa, per un importo forfettario di € 100,00 per
l’intero periodo; 

- le istanze per richiedere la partecipazione al servizio saranno pubblica sul sito dell’Unione
dell’Unione Comuni Montani Appennino Pistoiese e saranno raccolte dall’Ufficio Servizi
Sociali entro il 03/04/2023 al fine di redigere una graduatoria in base alle priorità di
accesso stabilite nei punti precedenti. Le eventuali istanze ricevute dopo tale data
verranno accolte con riserva e inserite in graduatoria.

PRESO ATTO CHE è già attivo il servizio mensa per i ragazzi dell’Istituto Omnicomprensivo
iscritti all’indirizzo musicale, che viene svolto presso il plesso scolastico della scuola
secondaria di primo grado;

RITENUTO necessario garantire il servizio gratuitamente ai ragazzi in carico al Servizio
Sociale frequentanti lo Spazio Compiti;



RITENUTO che per gli altri utenti è necessario specificare nella domanda di accesso al
Progetto Spazio Compiti, l’intenzione di aderire al servizio mensa e che per questi, in base
all’attestazione ISEE, verrà valutato l’eventuale importo da corrispondere secondo le
modalità di calcolo previste dalle agevolazioni sui servizi di assistenza scolastica del
Comune;

CONSIDERATO CHE è necessario organizzare il servizio garantendo la presenza di un
operatore qualificato che supervisioni i ragazzi durante il momento del pranzo e li supporti
nell’attività di progetto;

RITENUTO di poter procedere tramite affidamento diretto in quanto la spesa di cui
trattasi rientra nei limiti stabiliti dall’art. 36 co. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ovvero
inferiore a € 40.000,00;

 
CONSIDERATO CHE, a seguito di indagine di mercato, è pervenuto un unico preventivo
dalla Cooperativa Intrecci con prot. n.2977 del 27/03/2023;  

RILEVATO CHE il costo per la realizzazione del servizio ammonta a Euro 2445,57+ IVA 5%
per un totale di 2567,85 Euro

VISTA la bozza di convenzione allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale,
da stipularsi con Intrecci Cooperativa Sociale, con sede legale in Via P. Antonelli n. 307,
Pistoia
CONSIDERATO CHE si rende necessario assicurare contro gli infortuni i partecipanti al
progetto;
RILEVATO CHE la compagni assicurativa G&G Generali CIG 7958441944 che gestisce
le polizze per l’Ente ha confermato la disponibilità all’inclusione del rischio nella polizza
Infortuni già attiva, al premio di Euro 8,50 a persona;
ACCERTATO CHE il presente atto è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge n° 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”, così
come modificata dal D.L. n° 187/2010 e s.m.i. e ritenuto di evidenziare gli obblighi previsti
da detta normativa;
 

DETERMINA
 

1)     DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L.
241/90 e s.m.i.;
 
2)     DI AFFIDARE la realizzazione del progetto alla Cooperativa Intrecci via
Padre G. Antonelli 307, 51100 Pistoia
 

3)     DI APPROVARE:

- lo schema di domanda per la partecipazione al progetto;



- l’accordo di collaborazione tra l’Ente e l’Istituto Omnicomprensivo di San Marcello
Pistoiese;

- la bozza di convenzione tra l’Ente e la Cooperativa Intrecci a cui viene affidata la
realizzazione del progetto;

4)     DI IMPEGNARE Euro 3000,00 al capito 432500 ‘Progetto spazio compiti rivolto alla
fascia di età 11-14 presso i locali dell’Istituto comprensivo di San Marcello Pistoiese per la
realizzazione del progetto ‘Spazio Compiti’ per l’anno 2023;

5)     DI IMPEGNARE Euro 85,00 al capitolo 95000 ‘ Assicurazioni Unione’per
l’assicurazione di n. 10 ragazzi

6)     DI PRECISARE che per gli obblighi sulla tracciabilità il CIG assunto è il
seguente: ZF63A8ADEF
 

7)     DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento è la sottoscritta D.ssa
Tatiana Frullani;

 

8)     DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse per la sottoscritta ai
sensi dell’art.6 della Legge 291/1990;

 

9)     DI DARE ATTO CHE la sottoscrizione del presente provvedimento equivale
al formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza amministrativa del
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa

 

10)DI TRASMETTERE la presente determina all’incaricato alla pubblicazione
all’albo pretorio.

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio
FRULLANI TATIANA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il



documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’ Unione di Comuni
Montani Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


